

توفیقات کشور ما در مسئله مبارزه با کرونا در دنیا منعکس شده، این اول کار بود. حالا آن مجاهدت اولی سست شده از سوی بعضی از مردم و مسئولین. من نگرانی‌ام از این است که مجموعه‌های درمانی خسته بشوند. بایستی ما کاری کنیم که بار روی این‌ها این قدر سنگین نباشد. خدای ناکرده اگر این‌ها خسته بشوند از کار، وضع بدتر خواهد شد. (۱۳۹۹/۰۴/۰۷)

www.basirat.ir

▼ حرف روز

اصلاح طلبی در محاق

محمدرضا عارف در ابتدای هفته از جایگاه خود به‌عنوان رئیس شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان استعفا داد. این اتفاق، رخداد مهمی در اردوگاه اصلاح‌طلبان به حساب می‌آید که باید منتظر پس‌لرزه‌های آن باشیم. عارف از زمان آغاز به کار این شورا در سال ۱۳۹۴ و پیش از انتخابات مجلس دهم، ریاست این شورا را در سه دوره متوالی بر عهده داشت. پیش‌ازین نیز شاهد استعفای موسوی لاری، قائم‌مقام عارف در شورای عالی اصلاح‌طلبان بودیم. وی در بخشی از نامه استعفای خود ضمن اشاره تلویحی به شکست اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس یازدهم، از لزوم بازنگری در ساختارها و سازوکارهای اجماعی اصلاح‌طلبان به‌منظور ایفای نقش بهتر و مناسب‌تر و روزآمد کردن چگونگی حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات ۱۴۰۰ سخن گفته بود.

نکات تحلیلی: در مواجهه با این خبر، بخشی از اصلاح‌طلبان از کناره‌گیری عارف استقبال کردند و آن را فرصتی برای پوست‌اندازی در ساختار فرسوده شورای عالی اصلاح‌طلبان و سپردن امور به تازه‌نفس‌ها دانستند. برخی این استعفا را آغاز دور جدید فعالیت‌های سیاسی عارف، معطوف به انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ ارزیابی کرده‌اند و برخی دیگر از بازنشستگی عارف و کناره‌گیری وی از سیاست سخن گفته‌اند. فارغ از آنچه برای شخص آقای عارف رقم خواهد خورد، با شرایط پیش‌آمده می‌توان از پایان عمر شورای عالی سیاست‌گذاری سخن گفت. اولویت فوری اصلاح‌طلبان برای تدوام حیات خود، راه‌اندازی تشکیلاتی جدید برای ساماندهی به تفرق‌های ایجادشده و اضلاع متکثر اصلاح‌طلبی است، کاری دشوار که معلوم نیست بزرگان این اردوگاه به این سادگی توان تحقق آن را داشته باشند. هم‌اینک الگوهای دیگری چون پارلمان اصلاحات توسط طیفی از این اردوگاه مطرح گردیده که ساختاری کاملاً متفاوت با شورای عالی سیاست‌گذاری دارد؛ اما پذیرفتن آن برای همه طیف‌های فعال کار آسانی نیست. از سویی دیگر زمان‌چندانی برای آماده‌سازی اردوگاه اصلاح‌طلبان برای نقش‌آفرینی فعال در انتخابات سال آتی وجود ندارد. این وضعیت ممکن است اصلاح‌طلبان را به تصمیماتی اقتصادی سوق دهد که تنها برای عبور از انتخابات طرح‌ریزی شده باشد، اما بدون شک این تصمیمات نیز با انتقادات جدی روبرو خواهد بود.

نکته راهبردی: در هر صورت اصلاح‌طلبان در چندماهه مانده تا انتخابات ۱۴۰۰ روزهای سختی را پیش رو دارند که اگر بخواهند بر این وضعیت بحرانی فائق آیند، باید بتوانند برای انسجام سازمانی خود راهکاری بیندیشند. چراکه پایان کار شورای عالی سیاست‌گذاری بدون شک فصلی نو را پیش روی اصلاح‌طلبان رقم زده است که این فصل می‌تواند فرصتی برای تحول و یا تهدیدی برای واگرایی و انشعاب باشد. (نویسنده: مهدی سعیدی)

▼ گزارش روز

دولت راهی غیر از این ندارد!

جمهوری اسلامی در چهل سال گذشته همواره با یک دشمن خارجی نام‌آشنا روبرو بوده که در صدد ضربه به اصل نظام بوده است. آمریکا در تمام این مدت از راه‌هایی همچون جنگ مستقیم، تحریک اقوام، ترور شخصیت‌ها، تهاجم فرهنگی و تحریم اقتصادی به فکر به زانو درآوردن جمهوری اسلامی بوده و در این‌بین برخی از غرب‌گرایان داخلی که در قدرت اجرائی کشور نیز در مقاطعی در اختیار آن‌ها بوده است، تلقیشان بر این بود که توان با گرگ مذاکره کرد و نظام را به سمت مذاکره سوق می‌دادند.

گزاره‌های خبری:

رئیس‌جمهور روحانی روز یکشنبه (۸ تیرماه) طی اظهاراتی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: «سال ۱۳۹۹ سخت‌ترین سال کشور از لحاظ فشار اقتصادی دشمن و بیماری عالم‌گیر است.» وی تصریح کرد: «از لحاظ فشار اقتصادی، فشاری که از سال ۹۷ آغاز شد، در سال ۹۸ بیشتر شد و در سال ۹۹ هم بیشتر می‌شود. امروز شدیدترین فشار اقتصادی بر کشور عزیزمان وارد می‌شود.» در کنار این اظهارنظرهای ناامیدکننده از سوی دکتر روحانی، برخی از سیاسیون اصلاح‌طلب نیز در داخل مجدداً ساز مذاکره مجدد با آمریکا را کوک می‌کنند؛ مصطفی تاجزاده افزایش قیمت دلار را به تحریم نسبت می‌دهد و راهکار حل مشکل را در مذاکره می‌داند و حسین علایی می‌گوید باید با ترامپ مذاکره می‌کردیم و پرچم مذاکره را از دست او می‌گرفتیم. وی در گفتگو با روزنامه اعتماد اضافه می‌کند: «به‌محض آنکه دونالد ترامپ حرف زدن درباره خروج از برجام را شروع کرد و درخواست مذاکره کرد، ایران می‌توانست دستور کاری برای مذاکرات با آمریکا تعیین کند تا این حربه را از دست او بگیرد.»

گزاره تحلیلی:

هدف از ترسیم سالی سخت و هم‌زمانی آن با طرح مذاکره مجدد با آمریکا از سوی برخی اصلاح‌طلبان، این پیام را به مردم القا می‌کند که تنها راه‌حل مشکلات کشور مذاکره است و دولت راهی غیر از این پیش رو ندارد؛ در حالی که تجربه به ما نشان می‌دهد، مذاکره تأمین‌کننده منافع ملی کشور نیست و مدعیان مذاکره با آمریکا ابتدا باید دستاوردها و امتیازات داده شده در گذشته را برای ملت برشمارند و بعد سخن از مذاکره بزنند. آیا این آقایان حاضرند دارایی شخصی خود را درازای دریافت هیچ، معامله کنند؟ مقام معظم رهبری در خصوص مذاکره با غربی‌ها می‌فرماید: «این‌ها مذاکره هم که می‌کنند مذاکراتشان با دغل و فریبکاری است. همان کسانی که پشت میز مذاکره ظاهر می‌شوند، آن جنتمن‌های پشت میز مذاکره، همان تروریست‌های فردای بغداد هستند.» (نویسنده: فرهاد کوچک‌زاده)

▼ خبر ویژه

جنگ مخفی آمریکا در لبنان

آمریکا با استفاده ابزاری از اقتصاد و تکیه بر سیاست تشویق و ارعاب در این زمینه، یک جنگ مخفی را در لبنان سازمان‌دهی می‌کند؛ از چند ماه گذشته، با تحمیل فشارهای اقتصادی بر و کاهش ارزش پول ملی لبنان، آشوب‌ها و اعتراضات خیابانی را در این کشور طرح‌ریزی شده است که هدف از آن القای ناکارآمدی مدیریتی و عاملیت حزب‌الله در این مشکلات به مردم لبنان است. آمریکا در روند تقابل خود با حزب‌الله لبنان دو فرضیه را مطرح کرده است؛ اول اینکه تشدید تحریم‌ها ضد حزب‌الله و دولت لبنان به‌مرور زمان تأثیرگذار باشد و بتواند حزب‌الله را از مواضع و سیاست‌ها و نقش نظامی خود باز دارد و دوم؛ فشارها از طریق مردم و جریان‌های سیاسی و اقتصادی به حزب‌الله افزایش پیدا کند تا آن‌ها را به تنش در عرصه داخلی بکشاند و به‌این ترتیب آمریکا بتواند فضای داخلی و بین‌المللی برای متهم کردن حزب‌الله فراهم نماید.